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Справка
проверки на предмет исполнения законодательства при начислении заработной платы штатным работникам МОУ СОШ с. Угдан по требованию прокуратуры Читинского района от 10.01.2017 № 07-30 «е»-2017
03.02.2017 г.








г. Чита

Проверка проведена на основании приказа Комитета по финансам администрации муниципального района «Читинский район» от 13.01.2017г. № 1, приказа Комитета образования администрации муниципального района «Читинский район» от 13.01.2017г. № 1 в соответствии с Распоряжением администрации муниципального района «Читинский район» от 13.01.2017г. № 11-р, на основании требования прокуратуры Читинского района от 10.01.2017 № 07-30 «е»-2017 в муниципальном образовательном учреждении средней  общеобразовательной школе с.Угдан с ведома директора МОУ СОШ с. Угдан Д.Р. Дашиевой, в присутствии главного бухгалтера Н.Б. Самбуевой.
Период проверки: 2015г.- 2016г.
Сроки проверки: 16.01.2017г. – 03.02.2017г.
Право первой подписи имели: директор Дашиева Димитма Радиовна

Право второй подписи имели: главный бухгалтер Самбаева Нина Батоболотовна.

Проверка на предмет исполнения законодательства при начислении заработной платы штатным работникам школы, законности совмещения работы, заключения договоров ГПХ и начисления заработной платы по ним, отчислений во внебюджетные фонды. Сопоставить необходимый  фонд заработной платы и отчислений с фактическими.
Проверке представлено Положение об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Угдан» муниципального района «Читинский район», утвержденное приказом директора МОУ «СОШ с. Угдан» от 02.07.2015 г. № 21(далее – Положение). Положение составлено в соответствии с действующим законодательством Забайкальского края и решениями муниципального района «Читинский район», примерным Положением об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций муниципального района «Читинский район», утвержденное приказом Комитета образования от 27.10.2014 г. № 283-р.
Проверке представлено штатное расписание МОУ СОШ с. Угдан c 01.01.2015 г. по 31.08.2015 г., которое утверждено  директором от 01.01.2015 г. № 1/6. Приказ об утверждении штатного расписания проверке не представлен. Согласно штатному расписанию предусмотрено 50,8 шт. ед. с месячным фондом оплаты труда 938645,80 руб.
Штатное расписание МОУ СОШ с. Угдан с 01.09.2015 г. по 31.12.2015г. утверждено приказом директором от 01.09.2015 г. № 40/8. Согласно штатному расписанию предусмотрено на 45,8 шт. ед. с месячным фондом оплаты труда 714362,38 руб.
Штатное расписание МОУ СОШ с. Угдан с 01.01.2016 г. по 30.06.2016г.  предусмотрено на 45,8 шт. ед. с месячным фондом оплаты труда 723600,58 руб. утверждено  директором. Приказ об утверждении штатного расписания проверке не представлен.
Штатное расписание МОУ СОШ с. Угдан с 01.07.2016 г. по 31.08.2016г.  предусмотрено на 45,8 шт. ед. с месячным фондом оплаты труда 730952,01 руб.,  утверждено  директором. Приказ об утверждении штатного расписания проверке не представлен.
Штатное расписание МОУ СОШ с. Угдан с 01.09.2016г. по 31.12.2016г. утверждено приказом директором от 01.09.2015 г. № 31/9, согласовано с председателем Комитета образования администрации муниципального района «Читинский район», предусмотрено на 45,8 шт. ед. с месячным фондом оплаты труда 739407,36 руб. 
Согласно Постановления Государственного Комитета РФ по статистике от 05.01.2004г. № 1 штатные расписания составлены по унифицированной форме № Т-3.
Штатным расписанием на 2015г., утвержденным директором МОУ СОШ с. Угдан структура школы на 50,8 шт. ед. следующая:

- АУП – 3 шт. ед. (директор, зам. директора по УР, зам. директора по ВР);
- педагогический персонал – 30 шт. ед. (мастер ПО – 1 шт. ед., методист – 0,5 шт. ед., педагоги – 7,5 шт. ед., преподаватель – 1 шт. ед., учитель – 20 шт. ед.);
 - технический персонал – 15,3 шт.ед. (рабочий по комплексному обслуживанию – 0,5 шт. ед., сторож – 3,3 шт. ед., уборщик служебных помещений – 5 шт. ед., повар – 1 шт. ед., кухонный работник – 1 шт. ед., гардеробщик – 1,5 шт. ед., лаборант – 1 шт. ед., завхоз – 1 шт. ед., уборщик территорий – 1 шт. ед.);

- служащие – 2,5 шт. ед. (бухгалтер – 1,5 шт. ед.; секретарь-делопроизводитель – 1 шт. ед.).
Расчет годового ФОТ на 2015г. составил в размере 10 366 615,92 руб. (938645,80*8+714362,38*4).
Штатным расписанием на 2016г., утвержденным директором МОУ СОШ с. Угдан структура школы на 45,8 шт. ед. следующая:

- АУП – 4 шт. ед. (директор, зам. директора по УР, зам. директора по ВР, гл. бухгалтер);
- педагогический персонал – 27,0 шт. ед. (учитель – 19 шт. ед., педагоги -  1,5 шт. ед., воспитатель – 1 шт. ед., методист – 0,5 шт. ед., преподаватель – 5 шт. ед. ) 
- технический персонал – 14,8 шт.ед. (рабочий по комплексному обслуживанию – 5,0 шт. ед., сторож – 3,3 шт. ед., повар – 1 шт. ед., кухонный работник – 1 шт. ед., гардеробщик – 1,0 шт. ед., слесарь-электрик – 0,5 шт. ед., завхоз – 1 шт. ед., дворник – 1 шт. ед., документовед – 1,0 шт. ед.;

- служащие – 2,5 шт. ед. (бухгалтер – 1,5 шт. ед.; секретарь-делопроизводитель – 1 шт. ед.).

Расчет годового ФОТ на 2016г. составил в размере 8 761 136,92 руб. (723600,58*6 + 730952,0*2 + 739407,36*4).
Согласно отчету ф. 0503737 « Об исполнении учреждением финансово-хозяйственной деятельности» за 2015 г. по ст. 211 «Заработная плата» 8822324,76 руб. утверждено и исполнено бюджетных ассигнований ФОТ  в размере 8822324,76 руб. в пределах расчетного ФОТ.
 Начислено заработной платы за 2015г. в размере 9451987.46 руб. На 01.01.2015 г. кредиторской задолженности по заработной плате не числилась. 
Согласно главной книге, годовому отчету по состоянию на 01.01.2015 г. перед работниками по сч. 4.302.11 кредиторской  задолженности по заработной плате не числилась. Кредиторская задолженность на 01.01.2016 г. – 340766,62 руб. 
Согласно акта контрольного мероприятия КСП МР «Читинский район» в расчетной ведомости за январь 2016 г. начальное сальдо по кредиторской задолженности числилась на начало 2016 г. в сумме 391,5 тыс. руб., что на 50,7 тыс. руб. больше чем кредиторская задолженность по заработной плате в годовом отчете по состоянию на 01 января 2016 г. В настоящее время приведено в соответствие, и в расчетной ведомости за январь 2016 г. начальное сальдо по кредиторской задолженности числится на начало 2016г. в сумме 340766,62 руб.
Согласно отчету ф. 0503737 « Об исполнении учреждением финансово-хозяйственной деятельности» за 2016 г. по ст. 211 «Заработная плата» утверждено 8776889,96 руб., а  исполнено бюджетных ассигнований ФОТ  в размере 8756889,96 руб., не исполнено плановых заданий в сумме 20000,00 руб.
 Начислено заработной платы за 2016г. в размере 9029079,06 руб. Согласно главной книге, годовому отчету по состоянию на 01.01.2017 г. кредиторская задолженность по заработной плате перед работниками составляет 579108,32 руб.
При проверке облагаемого фонда заработной платы и отчислений с фактическими  нарушений не выявлено.

Согласно расчетным ведомостям по заработной плате, журналам операций № 6 облагаемый фонд за 2015 г. и 2016 г. соответствует отчетам в Пенсионный фонд РФ и ФСС. 

Согласно платежных поручений, журналов операций  с безналичными денежными средствами, главной книги перечисляемые денежные средства  соответствуют отчислениям во внебюджетные фонды (отчеты  за 2015г. и 2016г.).                       

Для проверки оплаты труда представлены следующие документы: приказы по личному составу, табеля учета использования рабочего времени, расчетные ведомости, журналы операций № 6 и др. Первичные документы сброшюрованы.
 В нарушение Приказа Минфина от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета» (Далее – Инструкция № 52н) в расчетно-платежных ведомостях отсутствует подписи директора и главного бухгалтера.

Применяемые формы первичных документов не соответствуют формам, утвержденной Инструкцией № 52н. 

Так, унифицированная форма «Табель учета использования рабочего времени» должен заполняться по форме ОКУД 0504421, фактически используется форма по ОКУД 0301007.

 «Табель учета использования рабочего времени» принимается с исправлениями.

В учреждении Приказы (распоряжения) заполняются неверно: 

- приказы о приеме на работу заполняются  с неполной информацией. Не во всех приказах указаны оклады, надбавки, нет подписи сотрудника с ознакомлением документа.

- приказы о предоставлении отпуска работнику: неверно указывается период работы.

- приказы при увольнении работника: не предоставляется компенсация неиспользованного отпуска. Так же при увольнении не издается приказ на перерасчет отпуска, если работник отработал менее 12 месяцев и ему были начислены отпускные.

Согласно ст.60.2 ТК РФ с письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (статья 151 настоящего Кодекса). Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

В нарушение ст. 60.2 ТК РФ при совмещении не составляется трудовой договор или дополнительное соглашение, не во всех приказах указывается размер доплаты. 
 Также для проверки представлены списки педагогических работников на 2015 г. на 33 человека. Списки педагогических работников на 2016 г. на 28 человек.
Распределение нагрузки по тарификации проведены в соответствии с учебным планом, оплата и надбавки рассчитаны в соответствии с Положением об оплате труда работников МОУ «СОШ с. Угдан».

При проверке правильности установления размеров должностных окладов по штатному расписанию с принятым Положением и нормативно-правовыми актами по оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Читинский район» установлено следующее. 
В нарушение в п.2.4 Положения об оплате труда работников МОУ «СОШ с. Угдан» директору школы Дашиевой Д.Р. произведена доплата в размере 25% от основного оклада, за выполнение работы контрактного управляющего (гос.закупки) с 01.01.2015 г. по 31.01. 2015г. 

Директору школы Дашиевой Д.Р. установлена излишне начисленная заработная плата в размере 3867,50 руб.
  В нарушение в п.2.4 Положения об оплате труда работников МОУ «СОШ с. Угдан» заместителю директора по УВР Санжиевой Р.В. произведена доплата в размере 25% от основного оклада, за выполнение работы, не входящей в круг должностных обязанностей, а именно : за ведение электронного журнала «Дневник.ру» и сайтостроение с 01.01.2015 г. по 31.01.2015г. 

Заместителю директора по УВР  Санжиевой Р.В. установлена излишне начисленная заработная плата в размере 4768,50 руб.

В нарушение п.3.3 Положения об оплате труда работников МОУ «СОШ с. Угдан» главному бухгалтеру школы  должностной оклад был установлен в размере 11220,00 руб. или на 15% ниже от оклада руководителя (оклад руководителя 13200,00 руб.).
Согласно п.3.3 Положения об оплате труда работников МОУ «СОШ с. Угдан» главному бухгалтеру школы  должностной оклад следовало установить в размере 9240,00 руб., или на 30%  ниже от оклада руководителя. В результате чего был завышен годовой ФОТ на 2015 г. – на 16830,00 руб.; на 2016г. – на 42075,00 руб.

Излишне начисленная заработная плата за период с 01.09.2015 г. по 01.11.2016 г. составила в сумме 58905,00 руб. (4207,50*14 мес.). С 01 ноября 2016 г. должностной оклад главного бухгалтера приведен в соответствие с п.3.3   Положения об оплате труда работников МОУ «СОШ с. Угдан». В штатное расписание изменения не внесены.
Согласно приказа от 10.11.2016 г. № 46 с главного бухгалтера Самбаевой Н.Б. по результатам проверки КСП МР «Читинский район» с декабря 2016 г.  производят удержания с заработной платы в размере 20%..    
По приказу Комитета образования МР «Читинский район» от 07.07.2015 г. № 108-о был предоставлен отпуск директору Дашиевой Д.Р. с 15.07.2015 г. по 20.09.2015 г. По приказу МОУ «СОШ с. Угдан» от 14.07.2015 г. № 21 на период очередного отпуска директора были возложены обязанности с 15.07.2015 г. по 18.07.2015 г. на завхоза школы Норбоеву Б.Д., с 20.07.2015 г. по 20.08.2015 г. на учителя начальных классов Гомбоеву Ц.Ч., с 20.08.2015 г. по 20.09.2015 г. на учителя начальных классов, председателя ПК Овчинникову Т.А. 
По приказу Комитета образования МР «Читинский район» от 08.09.2015 г. № 160-0 директор МОУ «СОШ с. Угдан» Дашиева Д.Р. было отозвана из очередного отпуска с 08.09.2015 г.  Директор школы Дашиева Д.Р. с 08.09.2015 г. приступила к своим обязанностям. Следовательно, учитель начальных классов, председатель ПК Овчинникова Т.А. должна была внутренним приказом освобождена от временных обязанностей с 08.09.2015г.  и должен быть сделан перерасчет. Проверке внутренний приказ не предоставлен. Таким образом перерасчет учителю начальных классов Овчинниковой Т.А. не произведен.  Исходя из вышеизложенного, следует, что Овчинниковой Т.А. излишне начислена заработная плата в размере 5076,89 руб. Было начислено – 8123,04 руб., должно быть начислено - 13200,00/26 дн. * 7 дн. = 3046,15 руб.
В нарушение ст. 9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ и п.7 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010 г. № 157н педагогическим работникам необоснованно начислены доплаты за категорию без наличия подтверждающих документов (Приказа Министерства образования ЗК и приказа директора школы) на общую сумму 98594,34 руб., в том числе: 
- Дашиева А.Б. – 1547,00 руб.

- Балданов Б.Б. – 4641,00 руб.

- Тренева В.В. – 1547,00 руб.

- Киселева Т.И. – 17695,16 руб.

- Балданов А.Н. – 886,16 руб.

- Баторова С.Б. – 2696,63 руб.

- Цибикжапова О.Ц. – 1160,25 руб.

- Дашидоржиева Б.Д. – 1177,06 руб.

- Норбоева Б.Д. – 77,35 руб.

- Гомбоева Т.Р. – 950,06 руб.

- Балданова И.Ю. – 4641,00 руб.

- Бороев Д.Б.- 999,18 руб.

- Жалсабон А.Б. – 1547,00 руб.

- Бадмаев С.А. – 2299,25 руб.

- Гармаева И.С. – 1144,32 руб.
- Дашиева Ц.Ж. – 1461,05руб.

- Овчинникова Т.А. – 773,50 руб.

- Дашиева Д.Р. – 15594,71 руб.

- Данцаранова Б.Б. – 472,70 руб.

- Панина Н.Ю. – 257,84 руб.

- Санжиева Н.Д. – 15243,68 руб.

- Дашиева Д.Д. – 14978,14 руб.

- Серендашеева Э.С. – 4512,00 руб.

- Цыренова С.З. – 557,23 руб.

- Ламожапова С.В. – 1547,00 руб.  

Согласно приказа № 26/2 от 14.04.2015 г. Дамдинова Д.Б. принята временно на период отпуска бухгалтера Самбаевой Н.Б. Дамдиновой Д.Б. неправомерна была начислена за период с 14.05.2015 г. по 22.05. 2015 г. персональная надбавка и надбавка за выслугу лет в сумме 5786,36 руб.
В нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты РФ  от 22.12.2014 г. № 1061н «Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер» и п.4 ст.7 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» без наличия специального образования учитель Трифонова Д.Б., согласно приказа от 13.05.2016 г. № 16 назначена исполняющим обязанности главного бухгалтера школы на период очередного отпуска главного бухгалтера Самбаевой Н.Б. с 13.05.2016 г. по 31.05.2016 г.  Таким образом, заработная плата в размере 13268,86 руб. начислена необоснованно.
В нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 17.09.2014 г. № 646н «Об утверждении профессионального стандарта «Слесарь-электрик» без наличия специального образования и отсутствия допуска к выполняемым работам Намогуруевой Э.Ц., согласно приказа от 14.06.2016 г. № 18 принята на работу временно слесарем-электриком на 0,5 ст. с 14.06.2016 г. по 14.07.2016 г.  Таким образом, заработная плата в размере  5278,50 руб. начислена необоснованно.

Согласно ст. 126 ТК РФ часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией.
В нарушение ст. 126 ТК РФ дворнику школы Дамдиновой М.Ж. была выплачена компенсация за очередной отпуск 2014 -2015 г. за 36 календарных дней.
В нарушение ст. 126 ТК РФ дворнику сторожу Гомбоевой Ц.Б. была выплачена компенсация за очередной отпуск 2014 -2015 г. за 36 календарных дней.

Согласно ст. 110 ТК РФ продолжительность еженедельного непрерывного отдыха не может быть  менее 42 часов.

В нарушение ст. 110 ТК РФ  сторожа школы Дашиеву Н.Ш. на период очередного отпуска завхоза школы Норбоевой Б.Д. назначена временно с 01.12.2015 г. по 12.02.2016 г.  Дашиева Н.Ш. выполняла должностные обязанности сторожа, работала по графику с 17,00 час. вечера до 08,00 час. утра следующего дня, два дня выходных. Должностные обязанности завхоза Дашиева Н.Ш. выполняла с 08,00 час. до 16,00 час. при 36-часовой рабочей недели. Таким образом,  сторожу Дашиевой Н.Ш. нарушен режим отдыха.
Итого нарушений по оплате труда на общую сумму 195545,98 рублей.

Проверкой правильности начисления других доплат и надбавок нарушений не установлено.
Договоры ГПХ в МОУ СОШ с. Угдан за период 2015-2016 гг не заключались.
Результаты проверки

Общая сумма финансовых нарушений, установленная проверкой за 2015г. и 2016 г. составила – 195545,95 руб., в том числе: 
- 72617,89 руб. – в нарушение п. 2.4., п. 3.3. Положения об оплате труда работников МОУ СОШ с. Угдан;
- 122928,06 руб. – в нарушение ст. 9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402 ФЗ, п. 7 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 г, Положения об оплате труда произведены начисления заработной платы работникам школы без основания.
Вместе с тем, выявлены случаи нарушения:

- ст. 110, ст. 126 ТК РФ.
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